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附件：

1、莘县家祥液化气销售有限公司年销售2000吨液化石油气项目验收监测委托函；     
2、建设项目工程竣工环境保护“三同时”验收登记表；

3、莘县环境保护局以莘环报告表[2019]20号《关于莘县家祥液化气销售有限公司年销售2000吨液化石油气项目环境影响报告表的批复》（2019.3.4）；

4、《莘县家祥液化气销售有限公司关于环境保护管理组织机构成立的通知》；
5、《莘县家祥液化气销售有限公司环保管理制度》；
6、莘县家祥液化气销售有限公司年销售2000吨液化石油气项目生产负荷证明。
表1 项目简介及验收监测依据
	建设项目名称
	莘县家祥液化气销售有限公司年销售2000吨液化石油气项目 

	建设单位名称
	莘县家祥液化气销售有限公司  

	建设项目性质
	新建√改扩建□技改□迁建□

	建设地点
	莘县柿子园镇政府东2公里舍王路路北

	主要产品名称
	液化石油气

	设计生产能力
	年销售2000吨液化石油气

	实际生产能力
	年销售2000吨液化石油气

	建设项目环评时间
	2018年12月
	开工建设时间
	2019年5月

	投产时间
	2019年5月
	验收现场监测时间
	2020.04.20-2020.04.21

	环评报告表

审批部门
	莘县环境保护局
	环评报告表

编制单位
	青岛洁瑞环保技术服务

有限公司

	环保设施设计单位
	——
	环保设施施工单位
	——

	投资总概算
	492万元
	环保投资总概算
	3万元
	比例
	0.61%

	实际总投资
	492万元
	实际环保投资
	3万元
	
	0.61%

	  验收监测依据
	1、《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》（生态环境部公告2018年第9号）；

2、国务院令（2017）年第682号《国务院关于修改〈建设项目环境保护管理条例〉的决定》（2017.10）；

3、《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评【2017】4号）；

4、青岛洁瑞环保技术服务有限公司编制的《莘县家祥液化气销售有限公司年销售2000吨液化石油气项目环境影响报告表》(2018.12)；

5、莘县环境保护局莘环报告表[2019]20号《关于莘县家祥液化气销售有限公司年销售2000吨液化石油气项目环境影响报告表的批复》（2019.3.4）；

6、莘县家祥液化气销售有限公司年销售2000吨液化石油气项目验收监测委托函；

7、《莘县家祥液化气销售有限公司年销售2000吨液化石油气项目环境保护验收监测方案》。

	验收监测标准

标号、级别
	1、本项目废气执行《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)表2中无组织排放监控浓度限值要求；

2、厂界噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类及4类标准要求；

3、一般固体废物执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及修改单标准。


表2 项目概况
	2.1工程建设内容

2.1.1前言
莘县家祥液化气销售有限公司，法定代表人张永学，公司位于莘县柿子园镇政府东2公里舍王路路北。项目总投资492万元，占地面积3655m2，建设年销售2000吨液化石油气项目。购置液化气储罐、液化气气瓶及烃泵等设备，同时配备了消防设备，为本项目的发展奠定良好的基础。
2.1.2项目进度

本项目为新建项目。2018年12月莘县家祥液化气销售有限公司委托青岛洁瑞环保技术服务有限公司编制了《莘县家祥液化气销售有限公司年销售2000吨液化石油气项目环境影响报告表》，2019年3月4日莘县环境保护局以莘环报告表[2019]20号文对该项目下发了批复。2020年4月公司委托山东聊和环保科技有限公司进行该项目的环保验收监测工作，接受委托后山东聊和环保科技有限公司组织有关技术人员进行现场踏勘，依据监测技术规范制定了环保验收监测方案，并于2020年04月20日-21日对厂区有关污染源进行了监测，根据验收监测结果和现场检查情况编制了本项目验收监测报告。 
2.1.3项目建设内容

本项目主要是由主体工程、公用工程、辅助工程及环保工程等组成，具体情况见表2-1。

表2-1 本项目组成一览表
项目

项目组成

主体工程

办公楼

占地面积279平方米，建筑面积617.45平方米，砖混结构，位于项目南侧，为三层建筑。
压缩机间

建筑面积约为20m 2，为砖混结构；位于项目中部。

辅助工程

瓶库灌装间
建筑面积约为50m 2，为砖混结构；位于项目中部。

公用工程

供电系统

由项目所在地供电管网提供。
给水系统

由当地供水管网提供。

排水系统

雨水排水系统收集厂区雨水直接外排。

消防系统

本项目控制室配置二氧化碳型手提式灭火器，储罐区、压缩机室、灌装间和汽车槽车卸车柱处分别配置干粉型手提式灭火器，灌装区还配置2个推车；项目设置消防水池，位于办公楼西侧，事故水池位于办公楼西侧，容积为110m3。
环保工程

废水

项目生活污水经化粪池预处理后，由环卫部门定期清运，不外排。

固废

项目生活垃圾交由环卫部门处理。

噪声

基础减震；车辆进站时减速、禁止鸣笛。

废气

加强灌装间和瓶库的通风系统。

2.1.4项目地理位置及总平面布置

[image: image1][image: image2]本项目位于莘县柿子园镇政府东2公里舍王路路北，项目地理位置见图2-1。项目办公楼位于项目南侧，泵房位于办公室西侧，灌装间、瓶库、压缩机间位于项目中部。具体平面布置图见图2-2。

图2-1 项目地理位置图
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图2-2 平面布置图
2.1.5主要生产设备

本项目主要生产设备见表2-2。
表2-2 主要生产设备一览表

序号

名称

型号
单位

环评数量

实际数量

1
液化气储罐
V=40m3，内胆Q345R
个
1
1
2
液化气储罐（残液罐）
V=40m3，内胆Q345R
个
1
1
3
液化气气瓶
50kg
只
30
30
4
烃泵
--
台
2
2
5
压缩机
ZW-08/10-16
台
1
1
2.1.6产品方案及原辅材料消耗情况

本项目产品方案为年销售2000吨液化石油气，产品方案见表2-3。原辅材料消耗情况同表2-3产品方案情况。
表2-3 产品方案一览表

序号

名称

数量

单位

备注

1

液化石油气

2000

吨/年

外购

2.1.7公用工程 
（1）供电

本项目用电由所在地供电管网提供，年耗电量约5.76万kWh，项目用电有保障。

（2）供水

本项目由当地供水管网提供，项目用水主要为职工生活用水，项目用水有保障。

排水
[image: image4.png]


本项目生活污水经化粪池预处理后，由环卫部门定期清运，不外排。项目水平衡图见图2-3。
图2-3 项目水平衡图（m3/a）
2.1.8劳动定员及工作制度

本项目劳动定员10人，其中管理及技术人员2人，普通职工8人。项目工作人员年工作日为360天，实行8小时工作制。
2.2主要生产工艺流程及产污环节

2.2.1生产工艺流程简介

液化气灌装工艺全过程由卸车、灌装、残液回收三部分组成。

（1）卸车

液化石油气槽车进站后，将槽内的气、液相管分别与卸车口处的气、液相管连接，用液化烃泵将槽内的液化石油气抽入液化石油气储罐，或者通过压缩机将槽内的液化石油气压入液化石油气储罐。当槽车压力降到0.2Mpa时卸车过程完成。该工序主要产生非甲烷总烃以及噪声。
（2）灌装

利用液化气泵将液化石油气送至灌瓶间经灌瓶秤灌入钢瓶，将灌装合格的钢瓶送入各供应站售给用户。

（3）残液回收
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通过液化石油气压缩机，利用残液罐的空气，把出口的缓冲罐增压到比残液罐高0.6Mpa以上的压力，把小气瓶倒置、冲压，等到压力平衡后，关闭小气瓶进口阀，再把小气瓶与残液罐相连的阀门打开，由于小气瓶的压力比残液罐高，就把小气瓶内的残液倒入了残液罐。在将小气瓶中的残液转移到残液罐过程中，会有部分石油气从顶部流出，该部分引入到一个小钢瓶中作为残液处理，项目液化石油气残液定期由液化石油气供应商单位的运输车辆抽出运回生产厂家进行加工处理。
    本项目工艺流程及产污环节见图2-4，其中N、G分别代表噪声和废气。

图2-4 本项目工艺流程及产污环节图

2.2.2产污环节

废气

本项目废气主要为卸气、倒气和液化气瓶充装过程非甲烷总烃和进出车辆汽车尾气。

本项目在进出车辆产生少量汽车尾气，这部分尾气无组织排放，且排放源属于移动式，所排废气无法集中控制、收集，只能经大气稀疏后扩散排放，一般排放量都很小，本项目产生的汽车尾气对项目区环境造成影响很小。
废水

本项目废水主要为职工生活污水废水。
噪声

本项目噪声主要来源于压缩机、泵产生的噪声和车辆进出站场产生的噪声。
固废

本项目固体废物主要是职工办公生活产生的生活垃圾和液化石油气残液。


表3 主要污染源及其环保设施建设、排放情况

	3.1废气
本项目废气主要为液化石油气装卸车、灌装过程产生的非甲烷总烃以及进出车辆汽车尾气。项目产生的废气通过加强车间通风，以无组织形式排放。

3.2废水 

本项目废水主要为生活污水，经化粪池预处理后，由环卫部门定期清运，不外排。

3.3噪声
本项目产生的噪声主要来源于压缩机、泵产生的噪声和车辆进出站场产生的噪声。建设单位采取加强车辆管理，合理组织交通，站区禁止鸣笛，严格控制车辆噪声，降低对外环境的影响。

3.4固体废物

本项目固体废物主要是职工办公生活产生的生活垃圾和液化石油气残液。本项目职工产生的生活垃圾1.8t/a，由环卫部门定期清运。本项目废残液产生量为6t/a，由液化气供应商厂家（滨州市裕华化工有限公司）回收进行深加工处理。
3.5项目变更情况

通过现场调查，对照环评报告及审批意见，项目生产性质、生产规模、生产地点、生产工艺及环保设施均无明显变动，根据《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》环办[2015]52号，项目不涉及重大变更。


表4 建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定

	4.1建设项目环境影响报告表主要结论

4.1.1水环境影响评价结论

本项目废水主要为生活污水，生活污水产生系数以80%计，产生量为115.2m3/a，其中CODcr和氨氮的浓度分别为300mg/L、30mg/L，产生量分别为0.035t/a、0.0035t/a。生活污水经化粪池预处理后，由环卫部门定期清运，不外排。
4.1.2大气环境影响评价结论

本项目废气主要为液化石油气装卸车、灌装过程产生的非甲烷总烃以及进出车辆汽车尾气。项目产生的非甲烷总烃为89.6kg/a，通过加强车间通风，以无组织形式排放。

经估算模式预测，本项目非甲烷总烃无组织排放最大落地点浓度为0.094mg/m3，满足《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)中表2无组织排放监控点限值（4.0mg/m3）要求。 
4.1.3声环境影响评价结论

项目噪声主要是来往车辆、压缩机等设备产生的噪声，其噪声噪声值约为70-80dB（A）。在规范操作的前提下，选用低噪声设备，通过基础减震，经厂区周围绿化带的屏蔽和距离衰减后，厂界满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12358-2008）中2类声环境功能区要求。 
4.1.4固废环境影响评价结论

（1）生活垃圾：本项目劳动定员10人，按每天产生量0.5kg计算，职工产生的生活垃圾1.8t/a。生活垃圾由环卫部门定期清运。

（2）液化石油气残液：项目液化石油气残液约为6t/a，残液收集后，经液化石油气供应商回收处理。

综上，项目固体废物均得到有效处置，对周围环境影响不大。 
4.1.5卫生防护距离结论

本项目卫生防护距离为以灌装区为边界外50m范围。根据现场调查，距离本项目最近的敏感点为位于厂区东部650米处的富豪庄。因此本项目工程的厂址选择是较为合理的。 

4.1.6环境风险

本项目卫生防护距离为以灌装区为边界外50m范围。根据现场调查，距离本项目最近的敏感点为位于厂区东部650米处的富豪庄。因此本项目工程的厂址选择是较为合理的。
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表5 验收监测质量保证及质量控制

	5.1验收监测期间生产工况记录

5.1.1目的和范围
为了准确、全面地反映莘县家祥液化气销售有限公司年销售2000吨液化石油气项目的环境质量现状，为环境管理、污染源控制、环境规划等提供科学依据，本次验收监测在严格执行国家相关要求及监测规范规定的前提下，通过对该工程主要污染源及污染物的分析，确定本次验收监测的范围主要是无组织非甲烷总烃和厂界噪声。

5.1.2工况监测情况

工况监测情况详见表5-1。

表5-1 验收期间工况情况
监测时间

产品类型

设计销售能力（t/d）
实际销售能力（t/d）
生产负荷（%）
2020.04.20

液化气
5.6

5.26

94

2020.04.21

5.6

5.10

91

注：液化气设计销售能力=2000t/360d≈5.6t/d。
工况分析：两天的监测期间，生产负荷均在90%以上，符合国家相关验收标准：验收监测应在工况稳定、生产负荷达设计生产能力负荷的75%以上的要求。因此，本次监测为有效工况，监测结果能作为该项目竣工环境保护验收依据。

5.2 废气监测质量保证和质量控制
5.2.1 质量控制措施

废气监测质量保证按照国家环保局发布的《环境监测技术规范》和《环境空气监测质量保证手册》的要求与规定进行全过程质量控制。

验收监测中及时了解工况情况，确保监测过程中工况负荷满足有关要求；合理布设监测点位，确保各监测点位布设的科学性和可比性；监测分析方法采用国家有关部门颁布的标准（或推荐）分析方法，监测人员经过考核并持有合格证书；监测数据严格实行复核审核制度。

表5-2 质控依据及质控措施方法一览表

项目类别

质控标准名称

质控标准号

废气

大气污染物无组织排放监测技术导则
HJ/T 55-2000
采样质控措施：监测、计量设备强检合格；人员持证上岗。
5.2.2 无组织废气监测气象情况

表5-3 无组织监测期间气象参数

日期
风向
气温（℃）
风速（m/s）
气压（kPa）
低云量/总云量
2020.04.20
09:47
NE
13.9
1.9
101.2
1/3
12:50
NE
19.8
1.9
101.0
1/2
14:13
NE
19.4
1.9
101.0
2/3
16:05
NE
18.3
1.8
101.1
2/4
2020.04.21
09:40
NE
13.4
1.8
101.8
2/3
11:00
NE
15.7
1.9
101.7
1/3
13:00
NE
17.8
1.9
101.7
1/3
15:51
NE
17.0
1.8
101.7
2/4
表5-4 废气监测所用仪器列表

仪器名称
仪器型号
仪器编号
仪器检定日期
轻便三杯风向风速表
FYF-1型
LH-102
2019.08.06
空盒气压表
DYM3型
LH-103
2019.07.30
气相色谱仪
SP-3420A
LH-036
2020.03.13
5.3噪声质量保证和质量控制

厂界噪声监测按《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）进行。质量保证和质控按照国家环保局《环境监测技术规范》（噪声部分）进行。噪声仪器校准结果见表5-5，噪声监测所用仪器见表5-6。
表5-5 噪声仪器校准结果

校准日期
仪器编号
校准器具

编号
测量前仪器

校准（dB）
测量后仪器

校准（dB）
校准器

标准值（dB）
校准器

检定值（dB）
2020.04.20（昼）
LH-038
LH-027
94.0
94.0
94.0
94.1
2020.04.21（昼）
LH-038
LH-027
93.9
93.9
94.0
94.1
表5-6 噪声监测所用仪器列表

仪器名称

仪器型号

仪器编号

检定日期
多功能声级计
AWA6228+型
LH-038
2020.03.13
声校准器
AWA6221A
LH-027
2020.04.10



表6 验收监测内容
	6.1 废气监测因子及监测结果评价

6.1.1 废气验收监测因子及执行标准

    本项目废气监测因子主要为非甲烷总烃。无组织非甲烷总烃排放执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中无组织非甲烷总烃排放浓度限值。废气验收监测内容见表6-1，执行标准限值见表6-2。无组织废气监测点位图见图6-1。

表6-1  废气验收监测内容

监测布点

监测项目

监测频次

厂界上风向设置1个参照点，下风向设置3个监测点

非甲烷总烃

4次/天，连续监测2天

表6-2  废气执行标准限值

污染物
排放浓度（mg/m3）
执行标准

无组织非甲烷总烃

4.0

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）
[image: image7.emf]槽车 LPG储罐 烃泵 钢瓶灌装 销售运出

压缩机

运入

钢瓶 残液罐 槽车运出

N、 G N

N、 G

N

[image: image8.jpg]L
F A4 A 12009120 &

Mif?ﬁ. Tt SRR AR Bl AR 2000 o8 0 AL % b SR B FALI RS D
(N

ZORERACAAE AR B EHE 2000 W kAL B A IRE AU A 2
ATSTIHBE. REBRE AL, HEARRKIAA, & SSFAAL FBI
R AR AL R IR B T AT VAL AR 1SR (AR )
FALRAKE. BR. EHNETELSRE. MBAFHE 2000 LA, WRELER
AT ARPUES ALK (RART (2008165 §) , HHAK i
fok ARPHIE (R RIREP TR, R SAR A AW HEE
BELARSIUTERL:

o G, RREXFREPRHTERLOE
A FFRA, HTFABRARBARRULS.

o, ExtIEABAKER. FAGE. LRBT LM
fAME AR HESANTARES (4P .
PR AR, EMAPRE, RIELEETETEME, #IEAA
EEFE (KA RMGAIHATED (6B16297—1996) & 2 %

t.
3. REEAEEA
ZHEATRA. Y
BES (FPHELEZ) BB
PARKELREER.

4. RERAEEEFTEE. BEHNEREETHF LGRS, g 2 AR R FER

Bk, DREFARE. AR ERTALNEE, WA HAIEE (T ELY AR
%A AAREY (CB12358-2008) w6 2 XATA B K,
s E AR ARG AKN. HTABLR, HRBAFERES
FHADHIIRBEAE. L AFREELAAR FARBAEUERLEE W AT RR
EREEEUAE. - REGREHTHERRTE (— IV EREHEESREHNER
(GB18599-2001) BRI HEMER, it EEMIEH, FFUIBIA,

6. HREMEWEL AT B, ZAAAERTR, FRABAA. HAPEREES
ARGELE, UERR, PRER, RIRFRRAGDH.

1. PABFE ,‘{hlﬁﬁiﬁﬂéﬁi&ﬁi}ﬁﬁkb}l&Fi%ﬁlé?%#lb‘:lﬂi&)ﬁlt‘lﬂ%‘l R
R RA S0 kEM) . FEFREE. FH. ERFTAGEIEEN.

8. RPAR: FREFEHARARIE © B, %, RABEAFBERT
SERA AT HERREIDEBHE ML, HBRURETRBHER iEE| ERERER, #F
R & R A BB RARAE R

9, EituatAERARTESL. MUK YR EARRTA, BEETHRRER
GEfRg S, RTETEK. SIRARER L, EAREREZFFRBMPENIE, *
HAIFRBE.

10, R EEERDHE, BRFMARFER, AW, AR R HB. ELER
AHTFE, BN, BARBMXEERE,

= pRmEnEREHASARILER, FUERABARE. AR LA Mo A
IERHBHRGROHE AT AL, BERERERAAT, FHREAMATS
#. BRFEHHX B & B A 2 B AR S 4, RORE A TR, AFBYHE
s&ESRETENTHTHL.

W.RBREZEERFN, ENARBIERALILFBEER. RS EARETZ
Bk, I RN A MUK Wl ARSI AR BB REMALZRUE

ARAREATE %1 FRE ]
AR AmaRE. ARTEHIEE RERAREASER. RRANTERS, AL
EAAE TR (R P AR e

. RGHEEFREE tﬁ%‘%%’k}‘;gkl’}\ﬁiﬁ.




[image: image9.png]



[image: image10.png]AEEREMN S

R

20190225 28 i

s

20190226 EMEEFEE





6.1.2 废气监测方法

废气监测分析方法及监测仪器参见表6-3。
表6-3  废气监测分析方法

分析项目

分析方法

方法依据

检出限（mg/m3）
非甲烷总烃

环境空气 总烃、甲烷和非甲烷总烃的测定 直接进样-气相色谱法

HJ 604-2017
0.07

6.1.3 验收监测结果

无组织废气监测结果详见表6-4。
表6-4 无组织废气监测结果一览表

 采样日期
监测项目
监测点位

监测结果 (mg/m3)
1

2

3

4

最大值

2020.04.20
非甲烷总烃
○1＃
上风向
0.08
0.08
0.10
0.09
0.10
○2＃
下风向
0.15
0.16
0.18
0.19
0.19
○3＃
下风向
0.17
0.16
0.18
0.21
0.21
○4＃
下风向
0.17
0.19
0.19
0.21
0.21
2020.04.21
○1＃
上风向
0.13
0.12
0.16
0.15
0.16
○2＃
下风向
0.22
0.22
0.23
0.22
0.23
○3＃
下风向
0.22
0.22
0.21
0.24
0.24
○4＃
下风向
0.24
0.21
0.22
0.24
0.24
   监测结果表明：验收监测期间，无组织非甲烷总烃小时浓度最高为0.24mg/m3，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中的无组织排放标准要求。
6.2噪声监测因子及监测结果评价

6.2.1 噪声监测内容

噪声监测内容如表6-5所示。噪声监测点位图见图6-2。
表6-5  噪声监测内容

编号

监测点位

监测布设位置

频次

1#

东厂界

均在厂界外1米

最大噪声处

昼间各监测2次，连续监测2天

2#

南厂界
3#
西厂界
4#
北厂界
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6.2.2 监测分析方法

噪声监测分析方法见表6-6。
表6-6  噪声监测分析方法一览表

项目名称
标准代号
标准方法
辨识精度（dB）
噪声
GB12348-2008
《工业企业厂界环境噪声排放标准》
0.1
6.2.3 标准限值

厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类和4类标准要求，噪声执行标准限值见表6-7。

表6-7 厂界噪声评价标准限值

项目

执行标准限值（dB（A））
厂界

类别
昼间

东、西、北厂界

2类

60

南厂界

4类
70

6.2.4 噪声监测结果
噪声监测结果见表6-8。
表6-8 厂界噪声监测结果一览表

监测日期
监测点位
监测时段
噪声值dB（A）
主要声源
气象条件
天气：晴             风速（m/s）：1.9
2020.04.20
▲1＃
东厂界
09:34－09:44
51.3
工业噪声
▲2＃
南厂界
09:52－10:02
53.2
交通噪声
▲3＃
西厂界
10:08－10:18
51.4
工业噪声
▲4＃
北厂界
10:25－10:35
49.4
工业噪声
▲1＃
东厂界
15:26－15:36
51.4
工业噪声
▲2＃
南厂界
15:42－15:52
56.3

交通噪声

▲3＃
西厂界
15:58－16:08
52.5
工业噪声
▲4＃
北厂界
16:16－16:26
48.6
工业噪声
气象条件
天气：晴             风速（m/s）：1.8
2020.04.21
▲1＃
东厂界
09:15－09:25
52.4
工业噪声
▲2＃
南厂界
09:30－09:40
56.0

交通噪声

▲3＃
西厂界
09:46－09:56
51.4
工业噪声
▲4＃
北厂界
10:05－10:15
48.2
工业噪声
▲1＃
东厂界
16:05－16:15
53.5
工业噪声
▲2＃
南厂界
16:22－16:32
56.2

交通噪声

▲3＃
西厂界
16:39－16:49
52.0
工业噪声
▲4＃
北厂界
16:58－17:08
47.5
工业噪声
备注
04月20日南厂界上午车流量：大车36辆/小时，小车93辆/小时；南厂界下午车流量：大车42辆/小时，小车106辆/小时。

04月21日南厂界上午车流量：大车89辆/小时，小车116辆/小时；南厂界下午车流量：大车93辆/小时，小车127辆/小时。
监测结果表明：验收监测期间，东、西、北厂界监测点位昼间噪声在47.5-53.5（dB）之间，符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348－2008）中的2类标准限值。南厂界监测点位昼间噪声在53.2-56.3（dB）之间，符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》中的4类标准限值。


表7 环境管理内容

	7.1环保审批手续

根据《中华人民共和国环境保护法》和《建设项目环境保护管理条例》的要求，2018年12月莘县家祥液化气销售有限公司委托青岛洁瑞环保技术服务有限公司编制完成了《莘县家祥液化气销售有限公司年销售2000吨液化石油气项目环境影响报告表》，2019年3月4日莘县环境保护局以莘环报告表[2019]20号对其进行了审批。有关档案齐全，环保投资及环保设施基本按环评及环评批复要求实施，符合验收的基本条件。

7.2环境管理制度建立情况

 为了认真贯彻《中华人民共和国环境保护法》莘县家祥液化气销售有限公司制定了《莘县家祥液化气销售有限公司环保管理制度》，并设立了相关机构。日常工作由办公室管理，其主要职责是：行使公司环保工作的计划、组织、指挥、协调、检查和考核管理职能，日常一切工作须对公司负责。
7.3环境管理机构的设置情况

该公司成立环境保护领导小组。
7.4环境风险应急预案及应急机构设置情况

莘县家祥液化气销售有限公司后续须根据实际情况制定《莘县家祥液化气销售有限公司环保应急预案》并成立应急工作领导小组，负责公司突发环境事件应急工作的统一指挥，下设应急监测组、后勤保障组、通讯联络组等相关机构。

7.5环保设施建成情况


表7-1环保处理设施一览表
类别

环保设施内容

环保投资（万元）
废气治理

增加通风设施，加强通风管理

1.0

噪声控制

低噪设备、减振等

0.5

固废

生活垃圾定点存放，由环卫部门统一进行收集处理。

0.2

风险

配备消防设施

1.3

合计

3

7.6环评批复落实情况 
表7-2环评批复落实情况
序号

批复要求

实际建设情况

与环评

符合情况

1

项目废水主要为生活污水，对于生活污水须经化粪池收集后，定期委托环卫部门定期清运、处理，不得外排，同时，要对厂区内污水收集区、污水管道、化粪池等区域做好防渗漏措施。
本项目废水主要为生活污水，经化粪池预处理后，由环卫部门定期清运，不外排。
已落实

2

项目废气主要为液化气卸车过程和灌装过程产生的无组织废气（非甲烷总烃）以及进出车辆汽车尾气。建设单位应加强车间通风，定期维护设备，保证设备正常运行等措施，确保无组织废气（非甲烷总烃）排放浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中表2无组织排放监控限值要求。
无组织非甲烷总烃小时浓度最高为0.24mg/m3，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中的无组织排放标准要求。

已落实

3

项目噪声主要是来往车辆、压缩机等设备产生的噪声。建设单位须选用低噪声设备，通过车间隔声、基础减振、距离衰减等措施后，确保噪声排放符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12358-2008）中的2类标准要求。
验收监测期间，东、西、北厂界监测点位昼间噪声在47.5-53.5（dB）之间，符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348－2008）中的2类标准限值。南厂界监测点位昼间噪声在53.2-56.3（dB）之间，符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》中的4类标准限值。
已落实

4

项目固废主要为职工生活垃圾和液化石油气残液。对于生活垃圾，建设单位须经收集后委托环卫部门定期清运、处理；对于液化石油气残液，须经残液回收罐收集后定期由液化石油气供应商回收处理。一般固体废物贮存确保符合《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及其修改单的要求，储、运要建立台账，落实联单制度。
本项目固体废物主要是职工办公生活产生的生活垃圾和液化石油气残液。本项目职工产生的生活垃圾1.8t/a，由环卫部门定期清运。本项目废残液产生量为6t/a，由液化气供应商厂家（滨州市裕华化工有限公司）回收进行深加工处理。
已落实

5

建设单位要配合当地政府做好卫生防护距离内的用地规划控制（以灌装区为边界外50米范围），不得新建住宅、学校、医院等环境敏感性建筑物。
本项目卫生防护距离为以灌装区为边界外50m范围。根据现场调查，距离本项目最近的敏感点为位于厂区东部650米处的富豪庄。因此本项目工程的厂址选择是较为合理的。



表8 验收监测结论及建议

	8.1验收监测结论

8.1.1工况验收情况
验收监测期间，项目生产工况稳定生产负荷均在90%以上，符合国家相关验收标准：验收监测应在工况稳定、生产负荷达设计生产能力负荷的75%以上的要求。因此，本次监测为有效工况，监测结果能作为该项目竣工环境保护验收依据。

8.1.2废气监测结论

验收监测期间，无组织非甲烷总烃小时浓度最高为0.24mg/m3，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中的无组织排放标准要求。

8.1.3废水监测结论

本项目废水主要为生活污水，经化粪池预处理后，由环卫部门定期清运，不外排。
8.1.4噪声监测结论

    验收监测期间，东、西、北厂界监测点位昼间噪声在47.5-53.5（dB）之间，符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348－2008）中的2类标准限值。南厂界监测点位昼间噪声在53.2-56.3（dB）之间，符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》中的4类标准限值。
8.1.5固废

本项目固体废物主要是职工办公生活产生的生活垃圾和液化石油气残液。本项目职工产生的生活垃圾1.8t/a，由环卫部门定期清运。本项目废残液产生量为6t/a，由液化气供应商厂家（滨州市裕华化工有限公司）回收进行深加工处理。
8.2建议

（1）应严格落实环评提出的各项环保措施，确保各类污染物达标排放。

（2）提高全厂职工的环保意识，注意及时清洁地面。

（3）制定相关安全环保制度，确保职工及其他人员安全。
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附件1：验收监测委托函
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附件2：“三同时”验收登记表



附件3：批复
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附件4：环境保护管理组织机构


附件5：环保管理制度


莘县家祥液化气销售有限公司环保管理制度

1 总则

1.1 认真贯彻执行《中华人民共和国环境保护法》(以下简称《环保法》）等一系列国家颁布的环境法律、法规和标准。

1.2 遵循保护和改善生活环境与生态环境，防治污染和其他公害，保障人体健康，促进社会主义现代化建设的发展方针，结合公司具体情况，组织实施公司的环境保护管理工作。

2 管理要求  

2.1  对生产过程中产生的“三废”必须大力开展综合利用工作，做到化害为利，变废为宝；不能利用的，应积极采取措施，搞好综合治理，严格按照标准组织排放，防止污染。

2.2认真贯彻“三同时”方针，新建项目中防治污染的设施，必须与主体工程同时设计，同时施工，同时投产使用。防治污染的建设项目必须提前经有关部门验收合格后，主体工程方可投入生产使用。

2.3公司归属的生产界区范围，应当统一规划种植树木和花草，并加强绿化管理，净化辖区空气；对非生产区的空地亦应规划绿化，落实管理及保护措施。

3 组织领导体制和应尽职责

3.1 加强对环境保护工作的领导和管理。公司确定一名副总经理主管环境保护管理工作，并成立公司环境保护委员会。日常工作由办公室归口管理，其主要职责是：行使公司环保工作的计划、组织、指挥、协调、检查和考核管理职能，日常一切工作须对公司负责，并由办公室予以监督。

3.2 公司领导层应将环境保护管理工作列入经营决策范畴。公司在转机建制过程中，必须加强环境保护和污染预防工作。

4 防止污染和其它公害守则

4.1 固体废弃物应按指定地点存放，不准乱堆乱倒。

5违反规则与污染事故处理

5.1 发生一般轻微污染事故，分厂应及时查明原因，立即妥善处理，并在事故发生二小时内报告生产管理部门和综合办公室备案。

5.2 由于工作责任心不强、管理不严、操作不当、违反规定等引起有害物质或气体的大量排放，酿成严重污染事故时，部门应立即报告生产管理部门和工程部门，便于及时组织善后处理。事后必须发动群众讨论，查明原因，明确事故责任者，并填写事故报告送生产管理部门和综合办公室。最终由综合办公室会同有关部门共同研究，提出处理意见，报公司主管领导审批后执行。

5.3 因污染事故危害环境及损坏绿化时，事故责任部门应如实提供情况，主动配合综合办公室共同研究，做好道歉、赔偿处理工作，不得推脱责任。

5.4 部门或个人违反环境保护及“三废”治理规定的，应根据情节轻重及污染危害程度，进行教育或经济责任制扣分或罚款处理。
 莘县家祥液化气销售有限公司  
2020年4月

附件6：生产负荷证明


莘县家祥液化气销售有限公司年销售2000吨液化石油气

项目验收期间生产负荷证明

验收监测期间，生产工况稳定，生产负荷均在90%以上，符合相关国家标准：验收监测应在工况稳定、生产负荷达设计生产能力负荷的75%以上的要求。因此，本次监测为有效工况，监测结果能作为该项目竣工环境保护验收依据。

 监测期间生产负荷统计表

	监测时间
	产品类型
	设计销售能力（t/d）
	实际销售能力（t/d）
	生产负荷（%）

	2020.04.20
	液化气
	5.6
	5.26
	94

	2020.04.21
	
	5.6
	5.10
	91

	注：液化气设计销售能力=2000t/360d≈5.6t/d。


以上叙述属实，特此证明。

             莘县家祥液化气销售有限公司                            2020年04月21日

附件：其他需要说明的事项

一、环境保护设施设计、施工和验收过程简况

1设计简况

项目建设过程中，将环境保护设施的建设纳入了初步设计，并严格按照环境保护设计规范的要求，且编制环境保护管理制度，环保投资及环保设施基本按环评及环评批复要求实施。

2施工简况

2018年12月项目应环保要求办理环评手续，2019年5月项目开工建设，项目将环保设施的建设纳入了施工合同，在建设期间，配套建设环境保护验收设施，与主体工程同时设计，同时施工，同时投产使用。环保投资与环评投资概算无出入，已组织实施环境影响报告表及审批部门决定中提出的环境保护对策措施。

3验收过程简况

2019年5月项目投产，于2020年4月委托山东聊和环保科技有限公司进行该项目的验收监测，山东聊和环保科技社会统一信用代码为91371500MA3D7UL401，已取得监测资质，监测结束后，根据监测结果出具验收监测报告。2020年5月16日，莘县家祥液化气销售有限公司组织召开年销售2000吨液化石油气项目竣工环境保护验收现场检查及验收及验收会。验收工作组由工程建设单位（莘县家祥液化气销售有限公司）、监测单位（山东聊和环保科技有限公司）并特邀2名技术专家（名单附后）组成。环境影响评价报告表和审批部门审批决定等要求对本项目进行验收，经认真研究讨论形成环保验收意见，验收组一致认为该项目实施过程中按照环评及其批复要求落实了相关环保措施，环保手续齐全，建立了相应的环保管理制度，项目建设过程无重大变更。按环境影响报告表及审批要求建设了环境保护设施。验收监测各项指标满足国家相关排放标准。鉴于项目符合国家和地方相关产业标准及准入要求，用地符合当地规划，环保设施与生产配套，验收期间各项监测指标满足国家相关排放标准，该项目通过环保验收。

4公众反馈意见及处理情况

本项目环评不涉及公众参与事项，因此本验收亦不涉及公众参与意见及处理情况。


二、其他环境保护措施的落实情况

1制度措施落实情况

（1）环保组织机构及规章制度

公司根据环保要求，针对相关规章和环保设施运行记录要求，特成立了环保组织机构，并编制了环境保护管理制度，具体环保制度及内容见下表。

环保规章制度及内容一览表
	项目
	内容
	运行费用

	环保机构成立文件
	关于环境保护管理组织机构成立的通知
	0.1

	环保管理制度
	1、总则，2、管理要求，3、组织领导体制和应尽职责，4、防止污染和其他公害守则，

5、违反规则与污染事故处理。
	0.1

	合计
	0.2万元


环境监测计划

    根据环保要求，本项目废气、噪声、固废制定环境监测计划。废气、噪声正常情况下每季度监测一次，固废每月统计一次。监测记录由相关负责人及时记录。

2配套措施落实情况

（1）区域削减及淘汰落后产能

本项目不涉及区域内削减污染物总量措施，不涉及落后产能。

防护距离控制几居民搬迁

本项目卫生防护距离为以灌装区为边界外50m范围。根据现场调查，距离本项目最近的敏感点为位于厂区东部650米处的富豪庄。因此本项目工程的厂址选择是较为合理的。

3其他措施落实情况

本项目无其他措施要求。

4整改工作情况

（1）进一步规范验收监测报告编制内容；
（2）企业应尽快编制突发环境事件应急预案并到莘县环保局备案。
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图6-1 无组织废气监测点位图





图6-2 噪声监测点位图
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